

# SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2023 - Barrinha/SP



**De** Suavilym Cristina Dos Santos <suavilym.santos@docsolutionmed.com.br>  
**Para** licitacao@barrinha.sp.gov.br <licitacao@barrinha.sp.gov.br>  
**Cópia** Pamela Paola De Carvalho <pamela.carvalho@docsolutionmed.com.br>, Gabriel Nazareth Petrone <gabriel.petrone@docsolutionmed.com.br>, Daniel Marcelo Zimmermann <daniel.zimmermann@docsolutionmed.com.br>, Nayara Bernado <nayara.bernado@docsolutionmed.com.br>  
**Data** 2023-08-22 16:38

Barrinha SP - PP 49 2023 - Abertura 25 08 2023.pdf (~429 KB)

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO,  
PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2023

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NOS AMBULATÓRIOS DO MUNICÍPIO E PROGRAMAS DE SAÚDE

A empresa **DOC SOLUTION SERVICES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.636.252/0001-75, vem, tempestivamente, com fulcro no item IV, 1 do edital, apresentar SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS para sanar a seguinte dúvida:

1. Data e hora do protocolo da documentação e da realização da sessão de julgamento será até as 08:45 hs do dia 25 de agosto de 2023, sendo que a sessão de julgamento se iniciará as 09:15 hs, correto?
2. Qual o valor global estimado para o presente certame?
3. Em relação ao item 6.1.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA letra b), entendemos que os documentos de registro dos profissionais legalmente registrados no CRM, deve ser apresentado pela vencedora do certame no momento do recebimento da ordem de serviço, está correto nosso entendimento?

Favor confirmar o recebimento.

Certa de sua atenção, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

**Suavilym C. Santos**

Jurídico & Licitações

3025

[suavilym.santos@docsolutionmed.com.br](mailto:suavilym.santos@docsolutionmed.com.br)



+55 41 3027-8527  
Rua Cândido Xavier, 602  
Água Verde, Curitiba - PR  
CEP: 80.240-280  
 [www.docsolutionmed.com.br](http://www.docsolutionmed.com.br)  
 docsolution



Barrinha/SP, aos 24 de agosto de 2023.

**Ref: 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL 049/2023.**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NOS AMBULATÓRIOS DO MUNICÍPIO E PROGRAMAS DE SAÚDE.**

Tendo em vista pedido de esclarecimento formulado pela empresa **DOC SOLUTION SERVICES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.636.252/0001-75, venho através deste instrumento esclarecer as questões abaixo suscitadas, conforme segue:

1. Data e hora do protocolo da documentação e da realização da sessão de julgamento será até as 08:45 hs do dia 25 de agosto de 2023, sendo que a sessão de julgamento se iniciará as 09:15 hs, correto?

**RESPOSTA:** O entendimento está correto.

2. Qual o valor global estimado para o presente certame?

**RESPOSTA:** De acordo com o Art. 3º, inciso III da Lei Federal 10.520/02 o valor estimado da contratação deverá constar nos autos do processo, razão pela qual não há obrigação legal no sentido de que esta municipalidade insira tal informação no edital. Portanto, caso esta empresa tenha interesse em verificar os valores, poderá pedir vista dos autos do processo no paço municipal.

3. Em relação ao item 6.1.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA letra b), entendemos que os documentos de registro dos profissionais legalmente registrados no CRM, deve ser apresentado pela vencedora do certame no momento do recebimento da ordem de serviço, está correto nosso entendimento?



**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**BARRINHA**  
ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024  
**GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!**

Município  
Barrinha

Fls \_\_\_\_\_

Ass \_\_\_\_\_

**RESPOSTA:** Sim. Os referidos documentos deverão ser apresentados junto ao fiscal de contratos e após expedida a ordem de serviços.

Atenciosamente,

  
**Éverton Pereira de Oliveira**  
Pregoeiro Municipal